REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           DE 2003.

(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita a Senhora Ministra das Minas e

Energia, informações concernentes às

operações da PETROBRÁS no período de

1994 a 2002.

Senhor Presidente:

Com fundamento  no art. 50, § 2º, da Constituição Federal  e   nos arts.

24,  inciso V e § 2º, e 115,  inciso I, do Regimento Interno,  solicito a V. Exª., que

seja encaminhado ao Ministério das Minas e Energia, o seguinte pedido de

informação:

A Petrobrás que responde por quase 80% da demanda do petróleo

brasileiro, registrou um lucro líquido de R$ 9,8 bilhões, em 2002,  4,8% inferior ao

obtido no exercício anterior.

Diante disso é imprescindível que esta Casa tenha as informações

pertinentes as suas  atividades econômicas e é com esse objetivo que solicito as

seguintes informações deste Ministério.

• Qual o faturamento anual da Petrobrás, no período de 1994 a 2002;

• Quais o valor total dos dividendos pagos aos acionistas, no período de

1994 a 2002;

• Qual o patrimônio líquido da empresa;

• Qual o valor destinado a projetos de energia elétrica para região

Amazônica, especificando o município beneficiado e seu respectivo

valor.

Salas das Sessões, 02 de abril de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin

PCdoB/AM